1

СОГЛАСОВАНО

Директор КГБОУ

«Красноярский

кадетский корпус

имени А.И. Лебедя»

________В.В. Захряпин

«09» января 2023 г.

СОГЛАСОВАНО

Директор КГАУ ДО

«ЦДО «Честь и слава

Красноярья»

_______ Н.П. Шапкина

«09» января 2023 г.

СОГЛАСОВАНО

Директор КГАУ ДО

«Краевая спортивная

школа»

_________ В.А. Чудаев

«09» января 2023 г.

Соглашение о разграничении обязательств

 во взаимодействии в реализации инновационной программы

«Интеграция дополнительных общеразвивающих программ,

имеющих целью подготовку кадет к военной или иной государственной

службе, с образовательными программами основного общего и среднего

общего образования кадетских корпусов Красноярского края»

Краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Красноярский кадетский корпус имени А.И. Лебедя» в лице директора

В.В. Захряпина, именуемое в дальнейшем «Красноярский КК», краевое

государственное автономное учреждение дополнительного образования

«Центр дополнительного образования «Честь и слава Красноярья» в лице

директора Н.П. Шапкиной, именуемое в дальнейшем «ЦДО «Честь и слава

Красноярья», краевое государственное автономное учреждение

дополнительного образования «Краевая спортивная школа» в лице директора

В.А. Чудаева, именуемое в дальнейшем – «Краевая СШ», именуемые

в дальнейшем «Стороны»,  руководствуясь статьей 86 Федерального закона

«Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-03,

уставами указанных учреждений, согласились с нижеследующим.

1. Основания Соглашения

Основанием настоящего Соглашения является необходимость

разграничения обязательств во взаимодействии Сторон в реализации

инновационной программы «Интеграция дополнительных общеразвивающих

программ, имеющих целью подготовку кадет к военной или иной

государственной службе, с образовательными программами основного общего

и среднего общего образования кадетских корпусов Красноярского края»

(далее – Инновационная программа), направленной на обеспечение

исполнения статьи 86 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-03, обусловленная следующими

обстоятельствами:

1.1. в разработке Инновационной программы приняли участие:

- Красноярский КК как инициатор и разработчик Инновационной программы

от лица всех кадетских корпусов Красноярского края – учреждений-

участников, обозначенных в Инновационной программе (по согласованию);

2

- ЦДО «Честь и слава Красноярья» – участник разработки и оператор

реализации Инновационной программы как организатор и координатор

дополнительного образования в системе кадетского и женского

гимназического образования Красноярского края;

- «Краевая СШ» – оператор реализации Инновационной программы как

учреждение, реализующее дополнительные общеразвивающие программы

физкультурно-спортивной направленности в своих филиалах, действующих в

кадетских корпусах Красноярского края.

1.2.  Региональной инновационной площадкой признан Красноярский КК

на основании поданной заявки и приказа министерства образования

Красноярского края от 03.03.2022 в соответствии с «Порядком признания

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных

действующих в сфере образования организаций, а также их объединений

региональными инновационными площадками, прекращения их

деятельности», утвержденным постановлением Правительства Красноярского

края от 14.01.2015 №4-п.

1.3. Проведенная реорганизация в системе методического сопровождения

учреждений системы кадетского и женского гимназического образования

Красноярского края, включающая закрытие базовой методической площадки

в Красноярском КК и создание краевого методического центра в структуре

ЦДО «Честь и слава Красноярья».

2. Предмет Соглашения.

Предметом настоящего Соглашения являются аспекты взаимодействия

Сторон в деятельности по реализации Инновационной программы на

основании разделения обязательств между Сторонами следующим образом:

Красноярский КК – разработчик Инновационной программы,

представляющий интересы всех кадетских корпусов Красноярского края как

учреждений-участников реализации Инновационной программы (по

согласованию) и осуществляющий систему действий по реализации

Инновационной программы в рамках своих обязательств;

ЦДО Честь и слава Красноярья – координатор реализации

Инновационной программы в части разработки и методического

сопровождения апробации дополнительных общеразвивающих

(интегрированных) программ, имеющих целью подготовку кадет к военной

или иной государственной службе, а также осуществляющий в самом

учреждении систему действий по реализации Инновационной программы в

рамках своих обязательств;

«Краевая СШ» – участник реализации Инновационной программы,

осуществляющий систему действий по реализации Инновационной

программы в рамках своих обязательств.

3. Обязательства Сторон.

3.1. Обязательства Красноярского КК

Красноярский КК (в его лице все кадетские корпуса Красноярского края

по согласованию) организует инновационную деятельность в рамках

3

реализации Инновационной программы, принимает участие в действиях по ее

реализации, а именно:

в работе Совета инновационной программы, в составе создаваемых

рабочих групп;

в подготовке и проведении семинаров, конференций, круглых столов,

иных организационных форм методического сопровождения реализации

Инновационной программы;

в обсуждении, согласовании, утверждении, реализации основ и

механизмов осуществления интеграции дополнительных общеразвивающих

программ, имеющих целью подготовку кадет к военной или иной

государственной службе, включенных в модель программного обеспечения

подготовки кадет к военной или иной государственной службе, с

образовательными программами общего образования кадетских корпусов

Красноярского края;

в разработке и апробации проектов дополнительных общеразвивающих

(интегрированных) программ;

в нормативно-правовом обеспечении процесса разработки и апробации

дополнительных общеразвивающих (интегрированных) программ;

в подготовке и представлении аналитических заключений по итогам

апробации проектов дополнительных общеразвивающих (интегрированных

программ), по нормативно-правовому обеспечению процесса апробации;

в ведении раздела «Инновационная деятельность» сайта учреждения;

в подготовке промежуточных отчетов о ходе и результатах реализации

Инновационной программы в сроки, определяемые соответствующими

приказами министерства образования Красноярского края.

3.2. Обязательства ЦДО «Честь и слава Красноярья».

Краевой методический центр ЦДО «Честь и слава Красноярья»

осуществляет координацию действий всех учреждений-участников

Инновационной программы по ее реализации, а именно:

 создает Совет Инновационной программы – коллегиальный орган

координации инновационной деятельности, отраженной в Инновационной

программе, с включением в его состав представителей ЦДО «Честь и слава

Красноярья», кадетских корпусов (по согласованию), КДЮСШ (по

согласованию) и организует его деятельность на основе соответствующего

положения;

организует обсуждение, согласование, утверждение, реализацию основ и

механизмов осуществления интеграции дополнительных общеразвивающих

программ, имеющих целью подготовку кадет к военной или иной

государственной службе, включенных в модель программного обеспечения

подготовки кадет к военной или иной государственной службе в содержании

Инновационной программы, с образовательными программами общего

образования кадетских корпусов Красноярского края (далее –

интегрированные программы);

инициирует создание и деятельность рабочих групп по разработке

проектов дополнительных общеразвивающих (интегрированных) программ на

основе соответствующего положения;

4

организует работу семинаров, конференций, круглых столов, иных

организационных форм методического сопровождения разработки и

апробации дополнительных общеразвивающих (интегрированных) программ;

организует презентацию, экспертную оценку (внутреннюю и внешнюю)

доработанных в процессе и по завершении апробации дополнительных

общеразвивающих (интегрированных) программ;

принимает участие в подготовке промежуточных отчетов о ходе и

результатах реализации Инновационной программы в сроки, определяемые

соответствующими приказами министерства образования Красноярского

края.

3.3. Обязательства «Краевой СШ».

КДЮСШ принимает участие в действиях по реализации Инновационной

программы, а именно:

в работе в составе Совета инновационной программы;

в работе семинаров, конференций, круглых столов, иных

организационных формах методического сопровождения реализации

Инновационной программы;

в разработке и апробации дополнительных общеразвивающих

(интегрированных) программ физкультурно-спортивной направленности,

включенных в модель программного обеспечения подготовки кадет к военной

или иной государственной службе;

в подготовке и представлении аналитических заключений по итогам

апробации указанных программ.

4.   Взаимодействие Сторон.

Взаимодействие Сторон осуществляется посредством участия в

реализации Инновационной программы в рамках выделенных в настоящем

Соглашении обязательств каждой из Сторон.

5. Заключительные положения

4.1.  Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному

для каждой из Сторон.

4.2. Настоящее Соглашение заключено на период реализации

Инновационной программы с января 2023 по декабрь 2024 года, а значит

вступает в силу с 9 сентября 2023 года и автоматически завершает свое

действие 31 декабря 2024 года.

4.3.  Каждая из Сторон вправе вносить предложения об изменениях

и дополнениях к настоящему Соглашению, которые не создают препятствий

для реализации принятых на себя Сторонами в рамках настоящего Соглашения

обязательств, о чем в письменной форме заключается дополнительное

соглашение, вступающее в силу после его подписания всеми Сторонами

и становящееся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.4.  Разногласия, связанные с изменением, исполнением или толкованием

настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения

консультаций и переговоров.